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Áreas de Concentração:  FARMÁCIA HOSPITALAR 
 
 

 
 

QUESTÃO 

 
 

JUSTIFICATIVA DA BANCA 

 
Recurso 
deferido ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido ou 
alterado ou questão 
anulada) 

6 Conforme a referência indicada pelo edital do referido concurso, isto é, Brunton, Laurence L.; Hilal- 
Dandan, Randa; Knollmann, Bjorn C.. As Bases Farmacológicas da Terapêutica de Goodman e Gilman, 
13 a Ed., a dabigatrana tem sua biosdisponibilidade alterada se for mastigado ou quebrado, por esse 
motivo as cápsulas devem ser deglutidas por inteiro (pag. 734). Enquanto na página 735 consta que: “a 
rivaroxabana está disponível na forma de comprimido, que pode ser triturado e administrado por sonda 
nasogástrica”. Em relação as indicações de uso, conforme consta na página 735, a dabigatrana não 
está indicada para embolia pulmonar, enquanto a rivaroxabana está licenciada para essa utilização. 

Indeferido Gabarito Mantido 

7 A opção (C) não está correta, pois conforme a referência indicada pelo edital do referido concurso, isto 
é, Brunton, Laurence L.; Hilal-Dandan, Randa; Knollmann, Bjorn C.. As Bases Farmacológicas da 
Terapêutica de Goodman e Gilman, 13 a Ed., na página 241, consta que: “A dobutamina possui um 
centro de assimetria; ambas as formas enantioméricas estão presentes no racemato utilizado 
clinicamente. O isômero (–) da dobutamina é um potente agonista dos receptores α1 e pode causar 
respostas pressoras pronunciadas. Em contrapartida, a dobutamina (+) é um potente α1-antagonista 
capaz de bloquear os efeitos da dobutamina (–). Os dois isômeros são agonistas totais em receptores 
β; o isômero (+) é um β-agonista cerca de 10 vezes mais potente do que o isômero (–)”, mostrando que 
a opção (C) está incorreta, pois este fármaco também tem ação em receptor alfa 1 adrenérgico. 

Segundo a referência indicada no edital a opção correta é a (B), uma vez que consta na página 667 da 
referência que: “Os pacientes com dispneia e sinais de sobrecarga hídrica/congestão devem ser 
imediatamente tratados com um diurético de alça intravenoso, como a furosemida, que exerce um efeito 
vasodilatador agudo e um efeito diurético ligeiramente tardio, porém ainda rápido. As doses e esquemas 
ótimos precisam ser adaptados ao quadro clínico.” 

Indeferido Gabarito Mantido 

8 Conforme a referência indicada no edital, Brunton, Laurence L.; Hilal-Dandan, Randa; Knollmann, Bjorn 
C.. As Bases Farmacológicas da Terapêutica de Goodman e Gilman, 13 a Ed., na página 1081, consta 
que: “sugere que a metformina pode ser utilizada com segurança quando a TFG for superior a 45 
mL/min/1,73 m2, devendo a dose ser reduzida em 50 a 75% quando a TFG for de 30 a 45 mL/min/1,73 
m2. É importante avaliar a função renal antes de iniciar a metformina e monitorar a função pelo menos 
1 vez por ano.” Para saber como está a função renal a mesma deve ser avaliada, e como consta na 

Indeferido Gabarito Mantido 



opção existe a possibilidade de ocorrer a acidose metabólica em pacientes com função renal diminuída. 

9 Conforme a referência indicada no edital, Brunton, Laurence L.; Hilal-Dandan, Randa; Knollmann, Bjorn 
C.. As Bases Farmacológicas da Terapêutica de Goodman e Gilman, 13 a Ed., na página 449, consta 
que: “Embora haja alguma tolerância ao efeito miótico, os dependentes com concentrações circulantes 
altas dos opioides continuam a apresentar pupilas mióticas.” Desta forma, a opção (A) não está correta, 
pois os dependentes a morfina e seus análogos continuam apresentando miose, enquanto a opção da 
prova está como: “esse efeito não acontece em dependentes de opioides.” 

Indeferido Gabarito Mantido 

14 Segundo a Lei no 6.360/1976 artigo 6º parágrafo único: É atribuição exclusiva do Ministério da Saúde o 
registro e a permissão do uso dos medicamentos, bem como a aprovação ou exigência de modificação 
dos seus componentes. 

Indeferido Gabarito Mantido 

15 O recurso não condiz com o teor da questão tratada. Indeferido Gabarito Mantido 

16 Segundo a referência constante no Edital (OSORIO-DE-CASTRO, C.G.S. et al.(org.). Assistência 
farmacêutica: gestão e prática para profissionais de saúde. Rio de Janeiro: Ed. FIOCRUZ, 2014, p71) é 
competência do Farmacêutico para desenvolvimento de serviços farmacêuticos baseados na Atenção 
Primária a Saúde e nas Boas Práticas Farmacêuticas vinculadas a PESQUISA E GESTÂO DO 
CONHECIMENTO: promover, ou participar de, pesquisa em saúde. 

Indeferido Gabarito Mantido 

17 
Houve um erro digitação na formulação da questão onde a opção a ser preenchida foi digitada com a 
palavra preparatória ao invés de medicamentos. A sentença correta deveria ser conforme a bibliografica: 
“Usualmente o produto do processo de seleção de medicamentos é um(a) LISTA DE MEDICAMENTOS, 
só finalizado (a) após o cumprimento de VÁRIAS ETAPAS.” 
 

Deferido Questão anulada 

19 A frase completa com as sentenças da opção correta apontada pelo gabarito seria: “A assistência 
farmacêutica, como atividade de equipe composta por PROFISSIONAIS DE DIFERENTES ÁREAS 
(MULTIPROFISSIONAL) que agem de forma INTEGRADA (INTERPROFISSIONAL), torna-se condição 
fundamental para sine qua non  para consecução de OBJETIVOS PREDETERMINADOS”. Exatamente 
a frase exposta na referência constante no Edital (OSORIO-DE-CASTRO, C.G.S. et al.(org.). Assistência 
farmacêutica: gestão e prática para profissionais de saúde. Rio de Janeiro: Ed. FIOCRUZ, 2014, p36). 

Indeferido Gabarito Mantido 

24 Houve um erro digitação na formulação da questão onde uma das opções teve parte do texto omitida, o 
que levou a 2 setenças corretas. 

Deferido Questão anulada 

25 Micro-organismos Pan-droga resistentes são, por definição, “resistentes a todos os agentes 

antimicrobianos” (Magiorakos et al., 2012). 

Dessa forma, a afirmação “III Micro-organismos considerados pan-droga resistentes são sensíveis a 

pelo menos um antimicrobiano, pertencente a mais de três classes diferentes desses fármacos” é 

incorreta. Portanto, mantém-se o Gabarito “D”: Apenas I e II estão corretas. 

Indeferido Gabarito Mantido 



30 A RDC Nº 222/2018 determina que a segregação dos resíduos deve ocorrer na geração, conforme o 
risco associado (Art. 15 e 16). A possibilidade de armazenamento conjunto de determinados resíduos 
no abrigo externo não implica que possam ser transportados misturados. Assim, a opção (A) contém 
imprecisão e não pode ser considerada correta. 

O recurso argumenta que a RDC Nº 222/2018 não fixa frequência para o transporte interno, o que está 

correto. No entanto, a opção (B) estabelece um critério rígido ao afirmar que o transporte deve ocorrer 
“apenas uma vez ao dia”, contrariando a norma, que prevê flexibilização conforme necessidade da 
instituição. Logo, a opção é incorreta. 

O recurso questiona a precisão da expressão &quot;evitando a dispersão de resíduos no 
percurso&quot;, argumentando que a norma exige coletores impermeáveis e com tampa fechada. No 
entanto, a opção (D) não contradiz essa exigência. 

Indeferido Gabarito Mantido 

 


